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MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SULA 

ACLARAcr6N No.5 

Licitaci6n Publica Nacional 

MSPS/GI-02/2019 


PROYECTO DE OBRA PUBUCA: "PAVIMENTACION SOBRE BORDO SUR DE 

Rio SANTA ANA" 


De conformidad con 10 establecido en la Secci6n I. "Instrucciones a los Oferentes", numerall 0 "Aclaraci6n 
de los Documentos de Licitaci6n", la Municipalidad de San Pedro Sula realiza las siguientes aclaraciones: 

L- En los item 2.11 y 2.12 de vigas de confinamiento para el adoquinado, i,se debe inc!uir el costo 
del concreto? 

Respuesfa: en su ofella debenin ineluir lodos los insumos necesarios para la construccion de las vigas 
de confinamiento 

2.- Favor aclarar cm\! es la resistencia a la tlexi6n del concrelo para pavimento que se requiere, i,MR­
600psi 0 650 psi? Hay contradicci6n entre el nombre del item, pIanos y especiticaciones 

Respuesta: el Modulo de Ruptura del concreto a utilizarse en el pavimento sera de 600 psi (42 

Kg/cm2l 

3.- En los Pianos Planta y Perfil de aguas Lluvias se repite e1 numero de hoja 12, pero el contenido es 
diferente. Favor haeer correccion 

Respucsta: se adjunta el Plano de Planta y Perfil de Aguas LllIvias # 13 que sustituye uno de los 
pianos #12 

4.- En el juego de pianos no aparecen las hojas No. 13 y No. 17, favor proporcionarlas 

Respuesta: se adj untan los pIanos #13 y #17 

5.- Generalmente los tragantes se colocan a la orilla de la calzada yen la seccion tipica de calle, favor 
revisar el plano de planta general Hoja No.2 en eI eual aparece ubicado fuera de la acera y a la vez 
proporcionar el detalle de estc. 

Respnesta: los tragantes sc ubican alejados del bordillo en vista de que el nivel de la calle quedara 
arriba del nivel del terreno adyacente, y el tragante debe quedar alnivel terreno adyacente. 
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6.- ",En que actividad se reconoceni el pago de desperdicio producto de la excavacion cOll1un? 

Respuesta: el acarreo del material de desperdicio se pagani en e [tern 1.03 Acarreo de material 
sobrante. 

7.- Favor proporcionar las especificaciones que correspondan al proyecto debido a que en la 
aclaracion NO.2 en las especificacioncs proporcionadas en la misma aim se menciona el proyecto 
Pavimentacion de la Trocha Norte del Boulevard de Acceso a la Colonia Felipe Zelaya y tambien se 
menciona Pavimentacion Calle sobre Bordo Norte Rio Santa Ana y Accesos a Colonia Stibys y 
Mejoramiento de Soluciones Viales en Puente Los Alpes. Favor vcr pie de pagina del docmnento en 
mencion. 

Respuesta: de adJuntan las especificaciones corregidas, Adendum No.3 (adjunto). 

8.- Favor adarar si para las juntas longitudinales la varilla a utilizar sera lisa 0 corrugada 

Respuesta: la varilla para las juntas 10ngitudinales senl corrugada 

9.- i,A cada cUlintos metros de haran los corte en las aceras? 

Respuestas: las juntas seran aserradas con disco de 2 milimetros de grueso, y los cortes no podran 
ser mayore, a 1.0 metros tanto las longitudinales como las transversales. 

10.- Favor proporcionarnos las especificaciones y dctaJle del bordillo intermilcnte, indicando el 
espaciamiento que tendra y el acero de refucrzo 

Respuesta: en el Plano de Detalles de Calle con Adoquin sc indica la longitud del bordillo 
intermitente y 1a longitud de la separaci6n entre ellos. En el Plano 14/19 se indica el dctalle del 
bordillo que se conslruini sobre el pavimento de concreto 

11.- En el Adendum No. 2 en el adjunto: Plano Detalle de Cabczales Aguas Lluvias, existen 
incongruencias en las medidas del cabezal y la aleta de cabeza, favor revisar y aclarar cuadro de 
medidas y detalle 

Respuesta: ae adjunta nuevo Plano y dimensiones de los cabezales. Adendu(il"l'l(.J. (adjullto). 
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12.- En el borrador del Contrato Clliusula Decimo Cuarta dice 10 siguiente: "EI Conlratista debeni 
presentar para tal fin previo al inicio de la obra una lisla certificada de precios. "Consulta: a que se 
refiere con Usta Certificada" 

Respuesta: el Contratista debeni entregar una Lista de Precios Certificada de {ados los lnsumos con 
los que preparo su oferta para eiectos del reconocimiento de incremento. 0 decrementos de los precios 
unilarios de acuerdo al pl'Ocedimiento cstablecido en dicha CI;lusula. 

13.- Favor ampliar el al cande de la clilUsula 39 Modificaciones en la Seccion Condiciones Generales 
del Contrato 

Respuesta: roda Modificacion al momento de la Ejecucion, confonne a los establecido en el Pliego 
de Condiciones debenin illcluirse en los Pragramas de Ejecucion del contratita, cuanda las 
modificaciones acumuladas superen el 10% del valor original del Contrato se formalizanin mediante 
adenda del Contrato y esta debeni estar debidamente autorizada pOf el Organa administrativo 
competente y Si dichas modificaciones acumuladas superan el 25~Q del valor original del contrato, su 
autorizacion debeni elevarse al plena del Congreso Nacional. 

14.- Billa pregunta No. 20 de la aclaraci6n No.2 mencionan que eI Modulo de Ruptura del Pavimento 
es de 600psi. favor corregir ya que estc no tiene unidad 

Respuesta: el Modulo de Ruptura del concreto a utilizarse en el pavimento sera de 600 psi (42 
Kgfcm2) 

15,- En la respuesta a la consulta No. 19 de la AcIaracion No.2 se nos indica que no se sellanin las 
juntas del pavimcnto. dicho cambio deberia reflejarse en cI item 1.05 del Formato de la Oferta. favor 
corregir y proporcionar el nuevo cuadro 

ReSllUesta: se adjunta el nuevo Formato de Oferta indicando (micamenle eI corte de juntas 

16.- En Adendu1l1 #2 brindaros el detalle del cabezal de descarga 
A.- EI cuadro donde aparecen las dimensiones de cada cabezal. aparecen invertidos los valores 

de D#y D2 
B.- Favor aclarar e\ espesor del Ala de Cabezal y el espesor del cabezal, ya que aparece en el 

detalle brindado apareee e=0.50 m de base pero la Planta Bl'indada aparece 0.60 m"Y 
c.- Para e1 encbapado de piedra que Aneho debemos considerar 

Respuesta: se adjunta nuevo cuadro de las dimensiones de los cabezales~,~~~~NO.3 (adjunto). 
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17.- El material de desperdicio que se debe acarrear al rcUeno sanitario. este sen! pagado por A.D. 0 

sera costo del contratista 

Respuesta: el material de desperdicio se pagani de acuerdo al item 1.4 Acarreo de Material de 
Desperdicio, y deberan desglosarlo en su ficha de costos. EI Contratisla botara el material de 
desperdicio en el Relleno Sanitario. Si eI Contratisla tiene la opci6n de botar eI material en un terreno 
privado, debeni presenlar Ia solicitud de autorizacion ala Gerencia de Infi:aestructura 

Oficilla'~orrn'\itb,ade Conlralaciones y Adquisiciones 
Mtlni(:ip~IIidadl(ie San Pedro Sula 

Cc: Gerencia de Intraestructura 
Archivo 
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